
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1213 DEL 22-11-2022

SERVIZIO  5-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: SERVIZIO DI GUARDIANIA DI VILLA DEI LEONI E ASSISTENZA ALLE INIZIATIVA
CULTURALI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE - ANNO 2022 -
INTEGRAZIONE SERVIZIO DA EFFETTUARSI SU RICHIESTA DELLA STAZIONE
APPALTANTE



Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59
del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il PEG per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2022;

Visto il Piano Performance 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del
07/06/2022, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n.
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25/02/2021, n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021, n.
66 del 30/09/2021 fino a scadenza del mandato del Sindaco, n. 50 del 01/06/2022 fino al 31/10/2022 e n.
106 del 01/11/2022 fino al 31/12/2022;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021, n. 1408 del 30/12/2021 fino
al 15/02/2022, n. 133 del 15/02/2022 fino al 31/03/2022, n. 313 del 31/03/2022 fino al 30/09/2022 e n.
1000 del 29/09/2022 fino al 30/11/2022;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive
modifiche e integrazioni;

Vista la Determinazione n. 329 del 07/04/2022 con la quale è stato affidato alla ditta Società Cooperativa
Culture di Ve-Mestre la fornitura del servizio di apertura e custodia di Villa dei Leoni e dell’Oratorio di Villa
dei Leoni e di assistenza alle iniziative culturali organizzate dall’Amministrazione comunale, da realizzarsi
con le modalità dettagliate nella sopra indicata determinazione, per n. 90 ore da effettuarsi su richiesta
della stazione appaltante nell’anno 2022 per una spesa di € 2.205,00 IVA esclusa (€ 2.690,10 IVA 2%
inclusa) e per n. 114 ore da effettuarsi su richiesta della stazione appaltante nell’anno 2023 per una spesa
di € 2.793,00 IVA esclusa (€ 3.407,46 IVA 22% inclusa), spesa complessiva di € 4.998,00 IVA esclusa (€
6.097,56 IVA 22% inclusa) impegnata nel seguente modo:
Per € 2.690,10 al cap. 5390000 "GESTIONE VILLA DEI LEONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO RILEVANTE
AI FINI I.V.A. - Codice bil. 05.02-1.03.02.13.000 del Bilancio 2022 (Impegno n. 537 del 08/04/2022 a
Competenza - CIG Z4A35EE5E8);

Pag. 2



Per € 3.407,46 al cap. 5390000 "GESTIONE VILLA DEI LEONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO RILEVANTE
AI FINI I.V.A. - Codice bil. 05.02-1.03.02.13.000 del Bilancio 2023 (Impegno n. 537 del 08/04/2022 a
Competenza - CIG Z4A35EE5E8);

Rilevato che le ore del servizio di cui trattasi per l'anno 2022 sono esaurite e, a fronte delle richieste di
utilizzo di Villa dei Leoni e viste le attività programmate dall'Amministrazione comunale nel periodo
novembre-dicembre 2022, è necessario implementare tale servizio di n. 17 ore da effettuarsi su richiesta
della stazione appaltante entro il 31/12/2022, per una spesa di € 416,50 (€ 508,13 IVA 22% inclusa);

Vista la e-mail ricevuta in data 21/11/2022, con la quale l'Ing. Franca Barbiero, Responsabile del Servizio
Edilizia Pubblica, Politiche Energetiche, Sicurezza sul Lavoro, autorizza per tale scopo l'utilizzo del cap.
5380000 PRESTAZIONI LL.PP. PER MANUTENZIONI TEATRO E VILLA DEI LEONI - SERVIZIO PARZIALMENTE
RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Cod. Bil. 05.02-1.03.02.09.000 del Bilancio 2022, assegnato al suddetto Servizio,
che presenta la necessaria disponibilità;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che stabilisce
che fino al 30/06/2023 si possa procedere con l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore a € 139.000,00 euro;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C.
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014;

Visto l'art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che, qualora in corso di esecuzione si renda
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del
contratto, la stazione appaltante può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel
contratto originario;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Società Cooperativa Culture di Ve-Mestre la fornitura del servizio
sopra specificato per ulteriori 17 ore da effettuarsi su richiesta della stazione appaltante nell’anno 2022 per
una spesa di € 416,50 (€ 508,13 IVA 22% inclusa), impegnando allo scopo la somma di fiscalizzati € 508,13
IVA 22% inclusa al cap. 5380000 PRESTAZIONI LL.PP. PER MANUTENZIONI TEATRO E VILLA DEI LEONI -
SERVIZIO PARZIALMENTE RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Cod. Bil. 05.02-1.03.02.09.000 del Bilancio 2022 che
presenta la necessaria disponibilità;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Società Cooperativa Culture rilasciato
da INAIL (Numero Protocollo INAIL_34901656 Data richiesta 05/10/2022 Scadenza validità 02/02/2023) dal
quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della Società
Cooperativa Culture, ricevuta al ns. Prot. in data 20/04/2021 al n. 20031;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Pag. 3



Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z4A35EE5E8;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali e bancari del soggetto di cui
trattasi, allegato che non viene reso pubblico per ragioni di privacy;

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

di affidare alla ditta Società Cooperativa Culture di Ve-Mestre la fornitura del servizio di apertura e custodia
di Villa dei Leoni e dell’Oratorio di Villa dei Leoni e di assistenza alle iniziative culturali organizzate
dall’Amministrazione comunale, da realizzarsi con le modalità dettagliate nella Determinazione n. 329 del
07/04/2022 e ad integrazione delle 90 ore affidate con detta Determinazione, per ulteriori 17 ore da
effettuarsi su richiesta della stazione appaltante nell’anno 2022 per una spesa di € 416,50 (€ 508,13 IVA
22% inclusa);

Di impegnare allo scopo la somma di fiscalizzati € 508,13 IVA 22% inclusa al cap. 5380000 PRESTAZIONI
LL.PP. PER MANUTENZIONI TEATRO E VILLA DEI LEONI - SERVIZIO PARZIALMENTE RILEVANTE AI FINI I.V.A. -
Cod. Bil. 05.02-1.03.02.09.000 del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del●
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z4A35EE5E8;
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati●
verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33 del
14/3/2013;
Ai sensi dell’art. 39 comma 5 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di●
Mira, trattandosi di importo inferiore ad € 20.000,00 la ditta affidataria sarà esonerate dalla
costituzione della garanzia fideiussoria;
La fornitura verrà saldata mediante bonifico bancario su presentazione di regolari fatture●
elettroniche PA, di norma entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica PA;
Al pagamento si applicherà il versamento diretto all’erario dell’IVA di cui all’art. 1, comma 626 della●
legge 23.12.2014, n. 190 (cosiddetto split-payment);
Il contratto è costituto dallo scambio di lettere commerciali con l’associazione interpellata;●
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott.●
Luciano Bertolucci.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1213 DEL 22-11-2022

Oggetto: SERVIZIO DI GUARDIANIA DI VILLA DEI LEONI E ASSISTENZA ALLE INIZIATIVA
CULTURALI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE - ANNO 2022 -
INTEGRAZIONE SERVIZIO DA EFFETTUARSI SU RICHIESTA DELLA STAZIONE
APPALTANTE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-11-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.  1264 del 28-11-2022  a Competenza   CIG Z4A35EE5E8

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni
materiali

Capitolo    5380000 Articolo       PRESTAZIONI LL.PP. PER MANUTENZIONI TEATRO E VILLA DEI LEONI - SERVIZIO
PARZIALMENTE RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale SERVIZIO DI GUARDIANIA DI VILLA DEI LEONI E ASSISTENZA ALLE INIZIATIVA

CULTURALI DELLAMMINISTRAZIONE COMUNALE - ANNO 2022 - INTEGRAZIONE
SERVIZIO DA EFFETTUARSI SU RICHIESTA DELLA STAZIONE APPALTANTE

Anno  2022 €. 508,13

Beneficiario      8389   SOCIETA COOPERATIVA CULTURE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


